Δ'. Ἀλλ' ἔστι κατανοησαι τρανῶς ἐπίσκοπον ποιεῖσθαι μετ' ἐπιστάμης τὸ ποιμένιον, τὸν τῇ καθολικῇ τοῦ ἀνθρώπου ἐπιστολὴν ἐντυγχάνοντα. Καὶ πρῶτον γι τὸν τῇ ἐπιγραφῇ καλὸν μὴ παροπτίον · δηλοῦ-

(2) *Obliam* etiam legitur apud Eusebium, unde hic locus acceptus, et ex hoc apud Rufinum atque Nicæphorum: verum male hic ponitur *Oblias*, quasi significet *Justum*. cum Eusebius sichabeat ἐκάλειτο *Ιάκω*ς καὶ *Ωδίλιας* ὁ ἴστιν ἀληνιστή περιοχὴ τοῦ λαοῦ καὶ δίκαιος. Quod commodum sensum habet; cum revera *Ophlias*, juxta Henricum Valesium Hebraice dicatur *ark populi*. Nicolaus tamen Felleus lib. iii *Miscellan.* sacram mallet sic legi, ἐκάλειτο

*A* nostrum Jesum Christum peperit. Erant autem ejus actiones nomini convenientes: aiunt enim eum suisse vocatum *Obliam* (2) quod quidem vult significare justum. Oculus ejus lenis et placidus, et vere dignus qui conqueretur a Deo misericordiam; aures divinis verbis omnino aperitae: os, in quo, tanquam aliquæ deliciæ, lex erat perpetuo: manus, quæ semper movebantur ad benefaciendum: venter, omnino suis resistebat appetitionibus: nam ab animatis et vino tota vita usque adeo abstinuit, ut aquam quidem existimaret potum suavissimum, quemadmodum et alimentum panem, lacrymarum guttas abundantanter miscens cum potionē. Norunt obdurata justi genua, et eorum velut emortua caro animi promptitudinem. Pannus erat ei gratum indu-  
mentum, et sindon, quando erat ad sacra ascensurus. Inter noctem et diem nullum erat ei discrimen: sed noctu quoque lucis exercebat opera; et dies, vite tranquillitate et turbarum vacuitate, imitabatur plane noctis silentium. Suis erat jucundus, alienis venerandus: tantam enim laudem virtutis, non solum apud amicos, sed etiam apud pietatis (3) ignaro fuit affectus, ut nonnulli quoque eorum ejus conscriperint martyrium, et dixerint, non eos solum suisse poenas, qui Justum interemerunt; sed civitatem quoque magnam accepisse calamitatem, in qua exsecrandum illud contigit facinus. Ei quod dico, fert testimonium Josephus, in vicesimo libro Antiquitatum id referens.

III. Quomodo autem et alia, quæ ad justum pertinent, vobis virtutis amantibus pro dignitate recensemimus? Postquam Dominus carnem nostram assumere dignatus fuit, magnus hic Jacobus tenuit clavum Ecclesiæ Hierosolymitanæ (4). Cum autem duo sint, quæ hominem ducunt ad perfectionem, contemplatio, inquam, et actio, ex quibus vim accipiunt virtutes; examinandum est, quam hic esset in utroque eximius. Sed quoniam maxime per contemplationem ad Deum est ascensus, quoad ejus fieri potest, prius narremus de illius contemplatione, deinde etiam ejus actionem ponderemus pro viribus. Existimo enim oportere episcopi oculum ante alia delectari vi contemplandi, etiamsi actionem quidam putarunt esse ascensum ad contemplationem. Concedatur ergo, quod contemplatio præcedat actionem, quandoquidem justi actioni conjunctum est etiam martyrium.

IV. Quomodo episcopus gregem cum scientia pa- scere debeat, is aperte potest intelligere, qui Catholicam ejus legit Epistolam. Et primum quidem id, quod est in inscriptione egregium, non est

Σαδδίκος καὶ Ὁδίλης, ὁ ἐπεικὸς δίκαιος καὶ περιοχὴ τοῦ λαοῦ: nominabatur Saddic et Orliam quod est iustus et munitus populi.

(3) Judæos scilicet Christianorum mysteriorum expertes.

(4) Græce ad verbum: « Nuper quidecum Dominus particeps nobis factus est mysterii secundum carnem, et magnus hic Jacobus Ecclesiæ Hierosolymitanæ tenet clavum; » quæ malui clariori paraphras explicare.

prætermittendum; protinus enim, et, ut dicitur, a carceribus, significatur sancti modestia. Sic autem habet<sup>1</sup>: « Jacobus Dei et Domini Jesu Christi servus, duodecim tribubus, quæ sunt in dispersione, salutem. » Nam cum ei liceret seipsum vocare apostolum, aut episcopum, aut quod majus est fratrem Domini, quibus nominibus ipsum quoque Paulus significavit scribens ad Galatas<sup>2</sup>, videtur delectari humilioribus; se esse servum Christi Dei significat tribubus Israëlis, vel maxime proprium magistri insigne habens moderationem, et ea sibi magis placens, quam episcopatus atque fraternitatis dignitate.

V. Sed age, nonnulla, quæ leguntur in Epistola, quantum conceditur, persequamur, per quæ erit manifesta illius mentis puritas, et accurata doctrina. Nam cum fuisset in principio Epistola, et contemplante animi oculo considerasset, ut est consequens, quod quisquis ad Deum accedit, incidit in tentationes (Bonum enim principium et radix, est Deus: bonum autem, est virtus: via autem, quæ fert ad virtutem, est aspera et difficilis, et multa habet adversa: et ideo evenit omnino, ut qui ad Deum accedunt, in res incidentia inaequales): exhortatur sanctos ad invictam patientiam et nunquam cedentem, bonos imitans puerorum præceptores, et qui convenienter legibus decertationis sciunt decertare. Dicit enim: « Omne gaudium existimat, fratres mei, quando in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestræ patientiam operatur<sup>(5)</sup>; patientia autem perfectum opus habeat, ut in nullo deficiatis. Si cui autem vestrum deest sapientia, petat a Deo, qui dat omnibus absolute, et non exprobra. » Considera autem, cum quanta hortatur sapientia. Non enim solummodo sustinere, sed etiam gaudere ingruentibus jubet tentationibus; nec solum gaudere, sed id etiam omne gaudium ducere. Neque vero dicit quaslibet tentationes; sed « Quando in varias incideritis tentationes. » Causa autem est: « Scientes, inquit, quod probatio fidei vestræ patientiam operatur. » Deinde subjungit, in fide debere esse firmitatem, et constantiam, et nullam dubitationem, dicens: « Vir animo duplex, et instabilis in omnibus viis suis. »